Riportiamo la trascrizione del commento, del quale abbiamo uniformato la grafia scegliendo la grafia a più alta frequenza (-cio per -tio, autor per auctor). Abbiamo segnato con le virgolette alte quel che nel

⁹²⁹ «Que prebet latas arbor spatiantibus umbras / quo posita est primum tempore virga fuit / eum poterat manibus summa tellure revelli / que eam stat in immensum».

⁹³⁰ Una serie cospicua di tagli diagonali lo rende quasi completamente illeggibile.

testo originale compare graficamente segnalato tramite sottolineatura; si tratta di citazioni del testo di *Architrenius* a cui si riferisce il commento che segue o precede. In nota abbiamo segnalato le divergenze tra il testo citato nel commento, la lezione accolta dall'editore moderno (Schmidt 1974), la lezione presente sul manoscritto ai ff. 52 r- 97 r identificata con P⁹³¹.

- *Oxford, Bodl. Library, Digby 64 ff. 108 r - 120 r*

[108 r] (4). Prope finem istius capituli agit autor contra gulosos dupliciter. Primo per exempla capta a duobus romanis in dignitatibus constitutis: primum exemplum, ibi "vel quod pre" etc; secundum exemplum, ibi "trabeatus". Secundo per ea quibus contentatur natura scilicet pane, aqua et herbis, ibi "nescit ut" etc.

5. "Inter ventriculas" etc.: in hoc capitulo ostendit autor curam gulosorum et laborem. Primo circa pisces, aves et feras diversas. Secundo ostendit eorum appetitum in varia ordinacione ciborum: primo in assa, ibi "quos assare"; secundo in elixatis, ibi "quos elixare"; et ista aut ut dilectant ficta aut humida per appositionem vini vel alterius liquori; tercio de farturis, ibi "quot capiat"; quarto de mixtura ciborum in pastello vel alio modo, ibi "quo federe"; quinto de frixis, ibi "quo frixa" etc.; et sexto de pistis, ibi "qua corpora" etc. Ulterius ostendit quod non contentantur gulosi in predictis nisi fiant noviter inventa et a comuni usu neglecta, ibi "que novitas" etc. Etiam affectant gulosi plura fercula diversi paratus ne idemptitas causet fastidium et sic vellent, si possent, semper comedere, et istud habetur ibi "quid prosit" etc. Ulterius ostendit quod gulosi magis contentantur cibus magni precii quam parvi, eo quod lauti sunt et magis movent appetitum, ibi "quis precio" etc. Ulterius redit autor ad predicta declarans qualiter gulosi inquirunt: primo circa pisces et eorum partes, ibi "distat utro"; secundo circa aves et eorum partes, ibi "tenero quis"; tercio circa feras et eorum dignitatem, ibi "que prima" etc. Quarto ostendit quod gulosi pauperes nolunt fercula pauperum sed regum et magnatum, ibi "pictura potentum". Unde concludit quod gulosi tantum delectant in potagiis scissis sive frustratis et aliis cibus factis cum magno labore et studio, ibi "par labor" etc.

⁹³¹ Cfr. Schmidt 1974 p. 98.

6. “Amplius” etc.: in hoc capitulo ostendit qualis labor habetur in adquisicione specierum ad aromatisandum cibos. Primo ostendit quod condimenta cibi ut avidius manducentur et morosius. Secundo, ibi “properatur” etc., ostendit quomodo transcurritur mundus pro specibus habendis. tercio, ibi “ut toto” etc., ostendit unum effectum laboris predicti scilicet delectacionem. Quarto, ibi “curritur” etc., declarat proprietates regionum in quibus crescunt species. Et ultimo, “ventris” etc., concludit ultimum effectum tocius laboris esse propter gulam.

7. “O furor” etc.: hic exclamat autor contra gulosos commedentes aurum. Primo pro admirando talem confeccionem ciborum. Secundo, ibi “in prandia”, ostendit potentiam artis mutandis quodque mutabile in cibum. Tercio, ibi “metallum”, declarat generaliter hoc posse fieri in metallo. Quarto, ibi “principibus”, manifestat hoc specialiter in auro. Ultimo, ibi “ergo aurum” etc., concludit confeccionem talem non prolongare vitam, sed potius brevare; et exemplificat de Crasso rege romanorum interfecto per commestionem auri quia Romam vendidit pro cado auri pleno.

8. “Sudor” etc.: postquam autor determinavit naturas ciborum, in hoc capitulo agit de potu et specialiter de vino. Et primo de labore pro adquisicione vini. Secundo, ibi “nam gracia” etc., excludit dignitatem convivii ex defectu vini. tercio, ibi “nec plena”, ostendit quales defectus fiunt⁹³² si potetur aqua in convivio. Quarto, ibi “solempnia”, ostendit quod dignitas et gaudium fiunt convivio ex habundancia vini. [108 v] “Bache” etc.: commendat autor potum fortem ex quo sequitur ebrietas vocitando yronice eius nobiles proprietates; primo extollendo ipsum ultra Iovem magnum per culturam appropriatam Bacho. Secundo, ibi “cunctis Deus” etc., magnificat eius potestatem in omnibus hominibus. tercio, ibi “plus sole”, comparat ipsum soli et auro, postea sideribus, luci et diei. Quarto, ibi “tu cetera” etc., ostendit quod talis potus per suum nitorem obnubit cuncta splendencia. Deinde autor commendat Bachum in suis subditis, ibi “plausus”, vocitando dona collata eis, scilicet plausus et ocia ac alia insignia. Ulterius, ibi “tibi meror” etc., excludit a subditis suis omnem tristitiam inducendo letitiam. Ulterius, ibi “pretimidos”, ostendit quomodo efficiuntur subditi sui per eum fortes, vel verius precipites. Similiter, ibi “fecundo fecunda”, ostendit quomodo fiunt⁹³³ eloquentes vel verius multiloqui vel garrientes, facundi vel potius fatui. “Tristibus oppressos” etc.: hic declarat autor qualiter sanantur egri

⁹³² Frequenter *erasit*.

⁹³³ Pendentibus *erasit*.

virtute Bachi et letantur, excluso quocumque dolore. Posterius, ibi “relevas”, recitat autor extollens donum onorificum Bachi collatum ebriis, scilicet egenos non timere egestatem et credere se pares esse divitibus vel meliores. Deinde, ibi “et Bachi”, ostenditur contencio ebriorum aliquando esse pro Cipro melioris potus. Ultimo, ibi “hec ubi” etc., numerat proprietates ebreorum, que sunt alte fabulare, de habundancia potus gaudere, absentes scandalizare, infirmos vilipendere et discrecionem perdere.

10. “Ergo vagante” etc.: postquam autor declaravit dona Bachi perdere data ebriis, in hoc capitulo ostendit autor condiciones ebriorum dum conveniunt ad potum; primo salutationem eorum ad invicem et ad potum. Secundo ostendit curam eorum et laborem circa potacionem magis quam circa relevamentis, ibi “labor est”. tercio ostendit quod pluries vult potare ebrius, ibi “commendativa”. Et quarto, ibi “ad Bachi”, ostendit quod ebrius commendat potum ut inde habeat occasionem pluries potandi. Quinto, ibi “non modus est”, ostendit autor effectum procedentem a predictis condicionibus abhominabilem, qui est nausea vel vomitum per excessum potacionis. Sexto, ibi “non satis est” etc., ostendit potissimam causam nausee fieri ex excessu potacionis et negligentia boni usus; et hoc manifestat per duas metaphoras, ibi “se credere” etc.. Ulterius ostendit qualia tedia consequuntur gulosum: primo ieiunium, ibi “ieiunia”; secundo pena in usu commestionis rerum, ibi “rebus utitur”; tercio dampnatio proprii operis post vomitum⁹³⁴, ibi “dampnat”; quarto orror deliciarum, ibi “gula quas” etc.; quinto approbatio paupertatis, ibi “sumptusque”. Ultimo excludit virtutes ab ebriis; primo sobrietatem, ibi “heu numquam”; secundo mensuram, ibi “numquam nacta”; tercio tristitiam pro excessu, ibi “recipit”.

11. “Ha gula que mundum penitus” etc.: hic agit autor contra gulosos. Et primo indignatur eis, eo quod male et illicite utuntur cunctis terre nascenciis influxis a supracelestibus. Secundo, ibi “ha gula que mundum modico” etc., exclamat [109 r] in gulosos nitentes per stomachum omnia mundi consumere et devorare. tercio, ibi “ha gula delicias”, dolet autor quod non dolet gulosus quod nulla sufficientia ventri eius qui cibum vermium fetet ut sanies et putredo⁹³⁵.

12. “Fercula” etc.: in hoc capitulo ostenditur desiderium gulosi dum commedit. Primo percipit fercula. Secundo, ibi “ventris palacia” etc., saturare desiderat ventrem de perceptis ferculis. tercio, ibi “gutturis” etc., extendit guttur et partes interiores ad fercula singula devoranda et maxime dulciora. Quarto, ibi

⁹³⁴ Quarto *plus quinque verba erasit*.

⁹³⁵ *Ex parte corruptum*.

“increpat angustam”, quia gulosus non potest ingurgitare cuncta que videt, sibi displicet de ventre tam modico, de tam parvo stomacho quam etiam de debili appetitu, qui appetitus figuratur per manus. Quinto, ibi “augeri cetera” etc., minime curat gulosus de augmento membrorum non recipiendum cibaria, sicut sunt caput et pedes et alia membra, sed tantum curat ultra plenum comedere et sic vult ciborum receptacula augmentari. Ultimo, ibi “respicit” etc., concludit qualiter se habet gulosus ad delicata cibaria aspiciendo, ea cum fervore edendi quando non determinatur ad unum vel ad aliud comedendum.

13. “Ut satis est” etc.: hinc notat autor statum gulosi post saniem. Et primo ostendit quod repletus redditur impotens ad comedendum. Secundo, ibi “cum postulat”, ostendit quomodo redditur dapsilis dando quod non potest comedere et, si posset comedere, dare nollet. Ultimo, ibi “dando penitet” etc., concludit quod dat aliis facit cum penitudine, quia voraret si esuriret; et sic non est laudandus, sed potius vituperandus.

14. “Hec indignatus” etc.: hic aborret Architrenius gulosos. Secundo, ibi “o sancta” etc., commendat sobrietatem aliorum monachorum contentorum paupertate, exilitate et ruditate ciborum. Deinde, ibi “Bachus” etc., commendat eos bene tollerantes⁹³⁶ tenuitatem potus reddentis eos bene disponentes. Deinde, ibi “stomacho” etc., commendat eos eo quod acceptant pro solempni convivio panem et aquam. Ultimo, ibi “si tertia”, concludit si macra oluscula eis tribuantur, reddunt convivas cum pace repletos ac etiam sobrios.

15. “Hec sunt Fabricius”: in hoc capitulo commendat autor sobrietatem in cibo et potu. Primo specialiter in potagiis per exemplum captum de Fabricio consule. Secundum exemplum est de Baccide, uxore Philemonis, de qua tractat quasi per totum hoc capitulum; primo commendando ipsam generaliter septupliciter, ibi “o⁹³⁷ terque” etc. Postea, ut patet in processu, commendat ipsam specialiter septem modis per artem familiarem, suum maritum et faciendi panem et potum et alia cibaria more ruralium. Primo commendat Philemonem socialem et familiarem⁹³⁸ ex dispositione mense, ibi “sociumque” etc. Ulterius, ibi “illa beata” etc., ostendit quod ille acceptat cibaria parata et producta per naturam. Deinde,

⁹³⁶ Exib *erasit*.

⁹³⁷ Ter *erasit*.

⁹³⁸ In mensa *erasit*.

ibi “non indiga” etc., detestatur sive respuit cibaria artificiose facta vel per magnum studium et specialiter si fierent per Baccidem suam uxorem. Posterius, ibi [109 v] “panis” etc., ostenditur: prima commendatio Baccidis in arte pistoria; secunda in arte pandaxaria, ibi “pro vino” etc.; tertia in arte potagiaria, ibi “addit olus” etc; quarta pro casii factura, ibi “caseus accedit”, quinta ex butiri compositione, ibi “additur agresti” etc.; deinde incidentaliter, ibi “addit apis”, de melle loquitur, quod est quasi butirum naturale ex compositione apum, Philemoni ministratum per Baccidem; sexta commendatio ex assacione et rurali preparacione ovorum, ibi “ovaque largitur”; et ad excludendum artificiosa cibaria ex varia preparacione ovorum mollium ostendit quod multis modis possunt delicata fieri ex ovis, ibi “mille”. Ultima commendatio est de ministerio Baccidis⁹³⁹, circa oblacionem fructuum per naturam productorum; primo de⁹⁴⁰ pomis, ibi “poma dat”; secundo de piris, cornis, ficibus, prunis et aliis minutis fructibus, “dat pira” etc.; tercio de diversibus speciebus nucum, “nux datur”⁹⁴¹. Alia commendatio, ibi “has inopes”⁹⁴². Ulterius, ibi “si quo plenior” etc., commendat tempus autumpnale propter maturacionem fructuum deservencium humano sustentacioni. Ultimo, ibi “o Deus” etc., invocat Deum pro moderancia ad infrenandum hominis appetitum.

(1)6 “Hec fatus” etc.: ostendit Architrenius laborem suum ad alias ne cumulescat partes mundi; et primo dolet de loco in quo gulosos percepit et apparet quod esset⁹⁴³ in Anglia ex fine capituli novi secundi libri et principio decimi capituli eiusdem⁹⁴⁴. Deinde, ibi “alio festinat” etc., ostendit quomodo pervenit Parisius, cuius declarat nobiles proprietates usque in fine libri secundi. Innuit tamen in fine adversa aliquando ibi contingere scolaribus quod prosequitur in tercio libro.

1 “At diis paulo” etc.: in hoc tercio libro declarat Architrenius miseriam philosophorum in scolis degencium. Primo qualiter sustinent adversa. Secundo, ibi “gemit” etc., probat idem ex deficiente favore divitum. Tercio, ibi “senium” etc., ostendit quod egestas causat philosophos deficere ante senium.

⁹³⁹ De *erasit*.

⁹⁴⁰ Primo de *erasit*.

⁹⁴¹ H *erasit*.

⁹⁴² *Schmidt*: inopis; *P folio 64 r*: inopes.

⁹⁴³ In *erasit*.

⁹⁴⁴ “Bachi stante corona / surgit ad hos patere dominus septemplex Ajax / *Anglicus* et calice similis contendit Ulixes.” (Arch. II 302-4).

Quarto, ibi “longa fames” etc., ostendit quod egestas et fames destruunt, in partibus faciei, decorem philosophorum. Ultimo, ibi “neclecta” etc., excludit ornatum in crinibus eorum ex causa consimili.

2 “Non coluisse” etc.: in hoc capitulo autor concludit unam virtutem, silicet continencia, inesse philosophis ex egestate; primo ex ammocione petulancie in ornatu crinium; secundo ex ammocione deliciarum in ferculis, ibi “languenti” etc.; tercio ex ammocione artis decorandi hominem, ibi “dissuada” etc.; et, ne videatur philosophos vilipendere dotem nature, scilicet decorem, ostendit quomodo delectantur in illo, ibi “forme” etc. In fine capituli ostendit quod amator sapientie sollicitatur depellere famem, licet eam pluries paciatur et sitim, ibi “maior depellere” etc.

3 “Quam scopulum” etc: hic agit autor de egestate scolarium. Et primo ostendit quod pluries reperitur inter philosophos et logicos. Secundo, ibi “rigorem” etc., movet autor ad compassionem talis egestatis. Tercio, “quociens” etc., prosequitur unam egestatem ex defectu pannorum quando carent scolares mutatoriis, tunc statim sequitur [110 r] panni ruptura ex continuo usu eiusdem. Quarto, ibi “venti suspirat” etc., ostendit duplicem⁹⁴⁵ penam eis accidere ex vestium ruptura. Prima est turbacio corporis per ventos et alia nocumenta; ultimo, ibi “at si qua est” etc.⁹⁴⁶. Secunda est despectus et derisus ab hiis qui vident aliquos sic egere et inhonestos esse ex defectu pannorum, licet scientificos.

4. “Parva domus” etc.: postquam autor in precedentibus capitulis huius libri declaravit penuriam scolarium in vestibus et cibis et aliis rebus ex quibus sequuntur plura incommoda, in hoc capitulo numerat penurias tales cum earum possessoribus; primo compendio quantum ad paupertatem domus et utensilium. Secundo, ibi “contraxit” etc., ostendit quod fervens amor scientie causat hanc paupertatem. Tercio⁹⁴⁷, ibi “tenuisque laboris” etc., declarat philosophos pauperes consuetudinaliter ex quadam providencia naturali, quorum vices quoad mundum tenuis quia egestas, quoad se felicissima est quia sciencia.

Ulterius, ibi “pauperies est tota” etc., circa quod prius autor compendiose, hic magis diffuse immoratur declarando paupertatem eorum ex ammocione ubertatis ab eis. Secundo, ibi “ubi pauca” etc., ostendit paupertatem suppellectilis. Tercio, ibi “admoto” etc., ostendit paupertatem in eorum esibilem

⁹⁴⁵ Unum verbum *erasit*.

⁹⁴⁶ Quia senectae *erasit*.

⁹⁴⁷ Declarat *erasit*.

multiplicitatem: primo ut istam apercius declaret, ostendit paupertatem vasis in quo cibos coquant, parvi picii, scilicet pisas, cepe, fabas, porrum, olera, attriplices et ferraginem quantum ad fructus et herbas inquisitos ad potagia; secundo ostendit paupertatem quantum ad dapes coctas sale conditas, excludendo confectionem specierum, ibi “hic unde assiduo” etc.

Ultimo concludit magnam solempnitatem convivii si confectione carniū et aque supleat defectum carniū, ibi “maior in angustis” etc., quia sic possunt catini repleri.

5. “Nudus in annoso” etc.: in hoc capitulo ostendit quod pauperes scolares et egentes magistri habent viles familias; primo ostendit hanc vilitatem in vestibus; secundo in facie, ibi “lutens” etc.; tercio in crinibus, ibi “plummarum”. In qua parte enumerat quatuor defectus in crinibus ex incomptura, scilicet plume, festuce, terra et vermes.

6. “Sobria post mense” etc.: in hoc capitulo autor primo supponens sobrietatem inesse philosophis ex usu tenuis cibi, excludit ab eis pigriciam et sompnolenciam per duriciam strati in quo noctibus dormirent, ibi “scabra farragine” etc. Ultimo in hoc capitulo, ibi “illic pugil” etc., concludit laborem studiosi philosophi per continuam vigiliam et ingens studium que vehementer corpus debilitant.

7. “Imprimit ergo libris” etc.: in hoc capitulo ostendit autor studium scolarium et modum studendi. Primo qualiter se habent quoad dispositionem sensus et ingenii in studendo libros philosophorum, aliquando consenciendo littere vise, aliquando intellectui littere. Secundo, ibi “nunc lecta” etc., ostendit quomodo post diuturnum studium aliquid commendatur memorie quod est ingenio delectabile. Tercio, ibi “nunc delibata” etc., ostendit quod parum delectabile scolariis preterit [110 v] commendari memorie. Quarto, ibi “nunc que minus” etc., ostendit quod scolaris in studendo preterit facilia. Quinto, ibi “nunc quod nodosius” etc., ostendit qualiter studens se habet circa difficilia dum laborans ad intellectum eorum. Et hec pars dividitur propter diversas circumstantias scolaris studentis aliquid difficile; primo qualiter studiosus ante perceptionem alicuius difficilis affligit se exterius et interius, quoad sensus et intellectum, ibi “conamine toto” etc.; secundo, ibi “inque diem” etc., ostenditur qualiter studiosus hillarescit vincendo impedimenta intellectionis, quando aliquam incipit percipere conclusionem. Ista impedimenta cognoscuntur per signa certa et defectus apparentes⁹⁴⁸ in diversis partibus humane faciei,

⁹⁴⁸ Humane faciei *erasit*.

quando impeditur homo a desiderio, licet proposito intellecto per studium, sed patet per⁹⁴⁹ plura exempla in littera. Ultimo, ibi “totum que iubet” etc., concludit quod, non obstante distancia⁹⁵⁰ celi, ipsum cedit per laboriosum studium ingenio humano, et tamen est immensum et immensurabile in comparacione ad ista inferiora.

8. “Ethera directe” etc.: autor in precedenti capitulo ostendit laborem studii et vexacionem tam corporis quam anime in studendo questionem difficilem. In hoc capitulo octavo declarat materiam specialem circa quam operatur studens vel scholaris et dividitur principaliter hoc capitulum secundum numerum septem scienciarum liberalium in septem partes quas scholaris studet et intelligit.

In prima agit de astronomia. In parte prima agit autor de studioso ut est astronomus, ostendens quod convenit sibi scire quomodo stelle fixe motu proprio cum magna tarditate moventur⁹⁵¹ oblique in comparacionem ad orisentem nostrum; et quod proprius motus solis est uniformis in ecentrico; et quod alie planete a sole habent magnam diversitatem in eorum motibus propter diversitatem epiciclorum. Et interim vult quod astronomus indicialis sciret formarum ordinem, naturam et virtutem tam erraticarum quam stellarum fixarum. In secunda parte, ibi “fixisque musica” etc., agit autor de studioso ut musicus; et, quia littera autoris est obscura, sic est exponenda. Studiosus apperit “musica vincla”, id est regulas musicales que regule “parallelent”, id est recte monstrent “cursus”, id est armonias “fixis”, id est in corporibus supracelestibus que sunt fixa, firma et immutabilia in quantibus et qualitatibus per comparacionem ad corpora sublunaria. Et “ibi qui sidus⁹⁵² est”, id est musicus perfectus, “firmat eodem ordinem”, id est armoniace regulas musicales quas “eadem etas”, id est sanus et letus qui quasi continue apparet⁹⁵³ innumero in eadem etate “perficit”, id est perfecte scit quantum ad debitam armoniam et proporcionem in qualitatibus sui corporis “et annosus dies”, id est dolorosus et tristis putans morulam diem et horam, annum per dolorem et penam perficit, id est perfecte scit⁹⁵⁴ se posse per armoniam liberari a nocivis, ideo eam in qua consistit sanitas appetit naturaliter. Hec expositio est, ut patet, de musica naturali a quam capitur musica artificialis.

⁹⁴⁹ Longum processum *erasit*.

⁹⁵⁰ Eius *erasit*.

⁹⁵¹ Motum *erasit*.

⁹⁵² *Schmidt*: situs; *P folio 66 r*: sidus.

⁹⁵³ Inesse *erasit*.

⁹⁵⁴ Per armoniam liberari *erasit*.

“Idem nunc mente” etc.: hic agit autor de studioso ut est geometer. Primo innuit quod conclusiones in mente geometer figurat ad oculum. Secundo, ibi “et quod quadrangulus” [111 r] etc., ostendit quod geometer scit quadraturam circuli ex invencione quadranguli excedente datum circulum secundum proportionem quadriplam, cuius quadranguli latera assignantur per duas lineas intercecantes se in centro dati circuli, ex quarum intersectione creantur anguli recti; et sic investigat proporcionem spere ut circuli ad quadratum vel quadrangulum. Tercio, ibi “quodque orbem spere” etc., ostendit proporcionem spere ad speram, vel circuli maioris ad minorem.

“Nunc elimasse laborat” etc.: agit autor de studioso ut arithmeticus; et, quia tam aritmetica quam geometria⁹⁵⁵ requiruntur ad praticam astronomiam ut invicem comparantur, ideo hic agit autor de aritmetica per preparacionem ad geometriam. Primo ostendit quod nullus progressus naturalis vel continuus numerorum est divisibilis secundum extrema et medium, quia tunc idem numerus esset par et impar. Secundo, “quodque est assimetra” etc., ostendit quod diameter dividens suum quadratum est duo assimetra⁹⁵⁶ coste in tali quadrato.

“Nunc ad miraculam limam” etc.: hinc agit autor de studioso ut est rethoricus, ostendens mirabilia contra naturam posse fieri ex facundia lingue; et, sicut musica per instrumentum musicale id est citheram vel aliud instrumentum allicit animum tristem ad gaudium et letitiam, sic retorica hominem contrariantem vel renitentem desiderio nostro movet vel allicit ad consensum per loquelam. Et quod predicta sic se habeant adducit autor duo exempla. Primum de Orpheo, ibi “reserans” etc.; secundum de Begesia, ibi “qui fit ut hanc” etc. Pro primo notandum quod imaginatur a poetis quomodo Orpheus quietavit et letificavit demones in inferno per musicam suam et sic eripuit animas infernales a potestate demonum. Secundum veritatem, Orpheus erat primus inventor peccati innominati vel sodomici, et, quia istud facinus vel vitium excellit omnia alia vicia, ideo gaudebant demones de deturpacione humane nature per tales viciosos, insuper percipiebant et sinebant quasi erepcionem hominum ab eorum potestate ex adulteratione procurandorum nascibilium⁹⁵⁷ per frequentem usum huius vicii. Treicius erat similis viciosus. Ulterius notandum quod rethorica est sciencia persuasiva boni et malicie prohibitiva;

⁹⁵⁵ Habent *erasit*.

⁹⁵⁶ Etc. *erasit*.

⁹⁵⁷ Ex frequenti usu *erasit*.

cum igitur homines in mundo conversantes proniores sunt ad malum quam ad bonum, ideo autor exemplificat de persuasionibus humanis in maximis malis. Prima est quantum ad destructionem proprie speciei contra naturam ut in primo exemplo. Secunda persuasio est ad destructionem individui quando quis se interficit, quali modo persuadendi usus est Begesias philosophus contempnendo mundum propter condiciones mundiales et adversa varia in mundo emergentia, ut patet in littera, ex qua persuasionem plures homines se perimebant.

“Nunc quo vera latent” etc.: determinat autor de studioso ut est logicus, ostendens quod discretio logici esset discernere verum a falso et evacuare deceptiones et fallacias pervertentes ingenium ut iudicet verum esse falsum et econtra. Unde dat autor duo exempla. Primum exemplum de continuis, ibi “nec corpus corpore” etc., est de partibus corporis maioris et minoris quantum ad eorum locacionem. Secundum exemplum de discontinuis, ibi “nec harena maius” etc., est de excessu harene ad harenam quantum ad numerositatem parcium.

[111 v] “Nunc pessum figit acumen” etc.: hic agit autor de studioso ut grammaticus, supponens quod grammatica infima inter ciencias sed fundamentum in structura requiritur ad informacionem iuvenum; et, quia opus grammatici est etiam circa orationis congruetatem que denoscitur per constructionem, ideo grammatici studium est de constructione, que dividitur in transicionem⁹⁵⁸ in comparacione ad duos rectos, de qua ibi “mensus ubi” etc., et in retransicionem⁹⁵⁹ in comparacione ad rectum et oblicum, de qua ibi “sicut contrarie at si quid studii” etc.

In fine huius octavi vult autor quod tanta obscuritas vel difficultas potest esse in materia alicuius scientie quod studens ex se non sufficit intelligere quod studet et sic impeditur a proposito per ignoranciam que mentem obnubilat, ingenium infirmit, racionem inquietat. Ultimo, ibi “at menti calamo”⁹⁶⁰ etc., concludit autor quod ammonenda est ignorancia per informacionem et instructionem viri scientifici illuminantis obscura.

9. “Talibus insudans” etc.: in hoc capitulo ostendit autor proprietates scholaris soporosi post nocturnum et laboriosum studium. Primo quomodo deficit ex debilitate visus non valentis contueri lumen vel

⁹⁵⁸ Transitionem *P.*

⁹⁵⁹ Retransitionem *P.*

⁹⁶⁰ *Schmidt*: et menti et calamo; *P folio 66v*: at menti et calamo.

librum. Ulterius, ibi “dum strato Phebus” etc., ostendit autor defectum talem accidere scolari ex diuturnitate studii ultra mediam noctem. Tercio, ibi “tenui tum primum” etc., ostendit modum deficiendi in studio quantum ad visum ut prius, quantum ad tactum quo tenetur calamus, et quantum ad caput habens sensus ligatus quorum actus vel operatio requiritur ad studium vigilantis. Ultimo, ibi “sed in illa pace soporis” etc., concludit autor quod studiosus magis sollicitatur in sompno circa conclusiones scientiales quam in vigilia, in qua anima operatur secundum sensaciones et imaginaciones fantasticas, que aliquociens impediunt veram noticiam conclusionis; sed in sompno relinquitur anima nature proprie, ideo verius et forcius agit in illud quod secum coniungitur. Nam experimentaliter cognoscitur quod, non obstante in vigilia laborioso studio pro lectione sine libro pronuncianda que sic nescitur, post sompnum tamen eadem leccio absque defectu⁹⁶¹ sillabatim ut scribitur corde tenus profertur et sic verificatur illud Philosophi: «anima quiescendo fit sapiens»⁹⁶².

10. “Nulla quies sompni”: autor continuat dicenda in hoc capitulo ad dicta in finem precedentis capituli quomodo studiosus vexatur per sompna. Primo ostendit in inquietacionem mentis studiosi in sompno, eo quod sompniat ea que studuit in vigilia vel alia prius incognita. Secundo, ibi “nec nulla potencia” etc., declarat propositum quantum ad difficilia percepta in sompno. Tercio, ibi “quod non superaverat”⁹⁶³ etc., ostendit quod imperceptibile in vigilia intelligitur vel percipitur per sompnum informans et docens ut magister. Ulterius, ibi “cum strati corporis” etc., ostendit quod sompnum est quasi vigilia sensuum interioris hominis et subdit causam, quia homo sic mentaliter arguit vel disputat intus et signa cum digito mentaliter efficit; etiam format mentales voces quas innuit cum dicit “nunc numquam lingua loquendi” etc. “Nec minus et digiti” etc.: in hac particula huius capituli declarat autor vexacionem studiosi per sompnum in toto corpore nitente surgere et ambulare ad persequendum quod sompniat, sed impeditur ex gravitate corporis et ligacione sensuum.

Deinde, ibi [112 r] “sic varia pectus” etc., concludit autor quod cure studiose et labores vigiles causant sompna et anime magnam inquietudinem, dum quiesceret studiosus dormitans. Ex iam dictis de vexacione anime per sompnum, enudet quod si homo disponderet se ad orandum Deum de venia

⁹⁶¹ Corde tenus *erasit*.

⁹⁶² La sentenza era molto nota, deriva da Aristotele, *Physica* VII, 3, 247b22-24.

⁹⁶³ *Schmidt*: speraverat; *P folio 67 r*: superaverat.

ingratitude quam in dies operatur et exercet contra Deum, assuescendo se mente et corpore ad Dei complacenciam potius quam ad studium inutilium transitoriorum et rerum caducarum, sompnia haberentur letabunda⁹⁶⁴ ex predulci sompno quiete dominum contemplante⁹⁶⁵.

“Iam iamque aurora diei” etc.: in fine huius capituli ostendit autor qualiter et per quid finitur labor in sompno per laborem vigilie quando studiosus expergescit in aurora, ubi declarat naturam aurore per comparacionem ad diem sequentem, stellam matutinalem et rorem super terram diffusum diei pronosticatum sereni.

11. “Ecce sopor” etc.: in hoc capitulo ostendit autor quomodo evigilat scolaris a sompno. Primo eo quod appropinquat dies, cuius signum est lucifer coruscans sub quo pallescit aurora. Secundo, ibi “dampnoque lucerna” etc., forte crederet quis ex dictis quod scolaris surgit a sompno, clara die lucente, et sic diceretur potius accidiosus quam studiosus. Hoc removet autor declarans naturam luminosi ardentis ac removentis tenebras matutinalis temporis quando fervescit scolaris ad studium, quod luminosum necessarium est scolari habenti voluntatem studendi in libris ac percipiendi et scribendi doctrinam sui magistri.

12. “Excudit ergo caput” etc.: postquam autor declaravit proprietates⁹⁶⁶ extrinsecas scolaris evigilantis ad studium, scilicet tempus et luminosum ardens illuminans locum vel medium tenebrosum, in hoc capitulo ostendit autor proprietates et condiciones scolaris evigilantis a sompno intrinsecas. Et primo ostendit multiplicem tristitiam inesse scolari evigilanti; prima est apparens exterius in partibus gravibus per sompnolentiam, scilicet capite, palato, facie, labris et oculis que fiunt levia et apta studio per evigilanciam; secundo, ibi “partes effusus in omnes” etc., ostendit qualiter tristatur scolaris interius quando videt celum diescens, ex quo iudicat se sompnolentum et studio pigrum; tercio, ibi “nimiumque citato” etc., ostendit qualiter ex timore tristatur studiosus et verecundatur quando ante eum ad scolas venit magister docens et informans prevenientes. Ultimo, ibi “domitos torporibus artus” etc., ultimo ostendit autor qualiter magister incutit vel inducit timorem et tristitiam sompnolentis tarde at scolas venientibus.

⁹⁶⁴ Latabunda P.

⁹⁶⁵ *Quinque verba erasit.*

⁹⁶⁶ *Scolari erasit.*

13. “Sic veneris miles” etc.: in hoc capitulo intendit autor quomodo scholaris haberet fervens desiderium studendi in libris virtuosus et magistrorum doctrinis; et sumit exemplum per locum ab opposito de studio luxuriosi ad complendum⁹⁶⁷ actum venerium, quod studium maxime contrariatur studioso et impedit perfectam notitiam in alia sciencia ut patet capitulo tercio septi libri huius. Et, pro processu sequenti huius capituli, notat autor luxuriosum pactum facientem cum meretrice ut accedat ad eam in silencio noctis tenebrosae, ne ab aliquo exploretur accedens vel recedens. [112 v] Nota quod studium est vehemens animi applicatio ad aliquid percipiendum; quod studium impeditur aliquando ab intrinsecis, aliquando ab extrinsecis impedimentis omnino cavendis. Primo ostendit autor propositum suum. Deinde, ibi “cum luna retorsit” etc., exprimit autor impedimentum extrinsecum quod est lumen lune apertis et cognitis faciens in nocte vagantes, quod etiam obstat luxuriosorum proposito promotum per tenebras ne suspiciosi agnoscantur. Deinde, ibi “tandem titubancia sompnus” etc., declarat autor impedimentum intrinsecum quod est sompnus et eius remedium quod est amor ad perficiendum studii desiderium. Postea, ibi “et iam tenet ultima” etc., ostendit autor remedium contra impedimentum extrinsecum quod est occasus lune ex quo sequuntur tenebrae⁹⁶⁸ a nocti vagis desiderabiles⁹⁶⁹. Deinde, ibi “rabie crudescit amator” etc., prosequitur autor remedium contra sompnolentiam et accidiam declarans quomodo luxuriosus animat se contra eam ferventer ne spes sua irrita fiat, sperans per vivacem affectum se posse permanere ad horam optatam. Et, quia continuatum studium viget, increpat se morosum a complectione sui studii autumans se implevisse quod optavit, si se prius ingessisset, timens per suam moram quod meretrix crediderit se illusam et despectam, etiam reprobatur vecordiam quod actum venerium non complevit. Ulterius autor post istas miseras tristitias ostendit quomodo consolatur luxuriosus, ibi “stimulos cum invenit” etc., delectando in suggestionibus ad actum predictum, in impetu motus ad locum desideratum et in fervore cupidinis luxuriose. Ultimo, ibi “suspiciensque simul” etc., in fine huius capituli concludit autor laborem⁹⁷⁰ studiosum in luxurioso tam sensus quam intellectus scrutantium tempus requisitum ad secreti operis complementum, ac etiam tempus mensurans per

⁹⁶⁷ Unum verbum *erasit*.

⁹⁶⁸ *Tria verba erasit*.

⁹⁶⁹ Per hoc vult autor quod patientur expectanda est remocio obstaculum studio plus unum verbum *erasit*.

⁹⁷⁰ Luxuria *erasit*.

transicionem spacii terminati ad locum ubi mechus pociatur delectationibus que imperceptibilia sunt, nisi studio astronomico precipiantur⁹⁷¹. Utinam tam studiosi fierent litterati!

14. “Non secus et miles” etc.: in hoc capitulo applicat autor exemplum ad suum propositum dicens quod scholaris studiosus taliter tenetur ad scholas tempestive properare causa addiscendi, qualiter dictum est in precedente capitulo de mechi proposito studioso. Deinde, ibi “quantum aurora superne⁹⁷²” etc., describit autor auroram notandam a scolari pervigili; unum nodum quod linea meridiana intersecat orisontem in austro et aquilone orisontis quam meridianam intersecat in cenith capitis, noster alius circulus ymaginatus transiens per utramque interseccionem equinocialis super nostrum orisontem, qui nominari potest orientalis, licet protendatur versus occidens, a digniori differencia posicionis ut meridionalis a meridie, licet extendatur in aquilonem. Et, sicut sol alte vel basse in meridianam efficit horam meridiei, sic sol elevatus vel depressus in orientali causat horam sextam ab horam meridiei, eo quod a puncto solis in orientali ad punctum eiusdem in meridionali est quarta paralleli per solem in die naturali describendi. Nota etiam quod aurora nominatur ostrum ignitum superne clamidis natatus solis super arcum⁹⁷³ thetios id est maris qui est orison⁹⁷⁴ et prima ianua diei.

[113 r]⁹⁷⁵ 15. “Ut ventum est Pallas” etc.: postquam autor in precedentibus capitulis declaravit festinanciam scholaris ad scholas et diligenciam circa matutinalis temporis percepcionem que sunt signa extrinseca scholaris informabilis, in hoc capitulo agit de illo ut sui doctoris intendit doctrine et diligenter ascultat, et pro notitia littere notandum quod convenit magistro scolares informanti rigor ut timore incusso desides addiscant et amore scientie disciplinabiles preceptorum se subiciant, sed scolari convenit ut sit mitis. Ideo autor, innuendo eius subieccionem, vult eum esse plus quam mitis dicens “pallas micior”. Et, si sic se habeat scholaris, dignus est vocari Pallas quod est nomen dignitatis et, ne sit inflatus, autor predictum addidit mitigativum. Primo ergo autor ostendit qualiter scholaris doctrine sui magistri attendit. Secundo, ibi “riguaque magistrum” etc., ostendit qualiter scholaris concipit sui magistri doctrinam. Tercio, ibi “aurisque maritat” etc., ostendit qualiter scholaris conceptam doctrinam sic

⁹⁷¹ Preconciantur P.

⁹⁷² Schmidt: quantumque Aurora superni; P folio 68 r: quantum* Aurora superne.

⁹⁷³ Thesios erasit.

⁹⁷⁴ Finem verbi erasit.

⁹⁷⁵ Glossa in marg. sup: ventum est id est conveniunt magister et scolares sic quod nullus erat qui non affuit scole sed omnes aderant.

commendat minerve. Deinde, ibi “hanc sitit” etc., epilogat autor circa tria predicta. Ultimo, ibi “totumque impendit” etc., immorat autor circa tertium epilogatum probans quomodo amore doctrine vel sciencie studio continuatur.

16. “Hoc studii pondus” etc.: in hoc capitulo autor movet ad compassionem et pietatem habendam de philosophis a rebus mundialibus sequestratis per animorum labores et perturbationes corporum in studendo, quod probat per locum a forciori, eo quod inimici humani generis philosophis compaciebantur. Primo declarat hoc autor, ibi “scopulus Chironis⁹⁷⁶” etc., quomodo Chiro gigas de hominibus periclitantibus letabatur, sed tristis erat super malis philosophorum. Et sic procedit autor de aliis inimicis ut patet in littera, quia ex eorum compassione potest cognosci eorum malicia, licet severitas contra homines.

17. “Cedere duriciem” etc.: pro processu huius capituli notandum quod scopulus, per quem intelligitur dives, licet potens in divitiis, habet duas proprietates, scilicet duriciem et immobilitatem. Per primam intelligitur voluntas retinendi divicias ab indigentibus; ex qua sequitur resistencia vel repulsa postulancium. Per secundam intelligitur carencia⁹⁷⁷ compassionis; ex qua sequitur egenorum⁹⁷⁷ despeccio. Primo igitur ostendit autor duo genera divitum: de uno spem habet philosophis compaciendi, de alio desperat; unum flecti potest, aliud manet immotum. Contra quid genus divitum agit autor, cor induratum contra philosophos molliendo per consideracionem studiorum scrutancium quasi inscrutabilia, que in scriptis philosophi redigerunt, ut, ibi “non subsidet illis” etc., ubi innuit quod philosophi invenerunt logicam, per quam artificialiter discernitur verum a falso, quod esset potentum ad amicitiam inclinationem, ac etiam moralis philosophie regulas tradiderunt. Ulterius, ibi “rerumque restrusas”, in commendacionem philosophorum dicit autor quod secretas causas rerum omnium investigaverunt nec ibi perstiterunt sed tocius universi conditorem contemplaverunt. Deinde, ibi “nec sufficit arto” etc., concludit autor philosophos laude dignos et premio ex investigacione humane in intellectu excellencie, [113 v] dicens quod, licet homo exigua res sit pro⁹⁷⁸ respectu Dei spirituum et universi tamen, preter

⁹⁷⁶ Schmidt: Scironis («Claudio, in Rufinum 1, 251-5»); P folio 68 r: Chironis; cum glossa: Chiro erat quidam gigas commorans iuxta scopulum maris quando naves periclitarentur gaudebat scilicet quando audit mala philosophis innuit compassionem de illis.

⁹⁷⁷ Corencia P.

⁹⁷⁸ Coniecturalis.

diminucionem suam, integraliter intelligit diversitatem celestium orbium, naturas intelligentiarum et aliorum spirituum, etiam summe perfectam infinitam ac immutabilem omnium causam; et sic per intellectum est homo omnium receptivus, nec⁹⁷⁹ saturatur⁹⁸⁰, adequatur vel exceditur ente aliquo determinato. Concludit sic autor sententialiter: reliquat homo supercilium cum audeat tendere in oculum, hoc est homo non delectaret in re mutabili, que est tam quam supercilium cum est Dei capax omnia intuentis. Ulterius, ibi “ nulla hec suffragia Musis” etc., ostendit autor quod philosophice conclusiones non subveniunt philosophis in necessariis carnalibus et, cum hec requirantur ad vite sustentacionem, divites philosophis faverent propter eorum exercitium virtuosum. Deinde, ibi “sed et hec novisse favorem” etc., manifestat autor qualiter inscii divites et potentes sciencia vacui philosophos ignominiose despiciunt et irrident. Ultimo, ibi “premia que⁹⁸¹ Davis” etc., concludit autor quod potius promoventur⁹⁸² illitterati quam litterati et, ne inscii secundum vulgi opinionem excederentur a philosophis, in laude et pre virtutis honore litteratos odiunt, despiciunt et detrahunt.

18. “Forsitan ad laudes” etc.: in hoc capitulo ostendit autor qualiter potentes prelati, in consciencia et corde, philosophiam approbant, licet loquela et ore eam reprobant et condemnant, ne pauperum sapientia videatur communi populo prelatorum antecellere litteraturam; et hoc facit autor per modum questionis et dubii. Deinde, ibi “non adeo tenebras” etc., ducit autor ad certum quod prius sub dubio proposuit, declarans quomodo prelati philosophiam ignorantes et, si eam aliquando despiciunt, non tamen maliciose; primo, quia non approbant philosophie detractores; secundo, nec vellent ipsam latere incognitam; tercio, nec vellent philosophos falli per penuriam, nec eorum laborem studendi evanescere absque fructu. Ultimo, ibi “sidusque lucernam” etc., ostendit autor naturam veri studiosi similem esse luminoso corpori quod radiat obstaculum et minus luminosum vincit imperceptum.

19. “Absit ut hec lateat” etc.: in hoc capitulo, primo declarat autor suam intentionem de prelatiis, nollens eos inscios esse philosophie, que statui convenit prelatorum, ut in fine patebit huius capituli. Ulterius, ibi “sed que sunt studiis aliena” etc., ostendit autor quatuor causas contra philosophiam adversancium. Prima, quia studia a potentibus incognita, illi indicant indigna, ideo reprobant. Secunda, quia diversa

⁹⁷⁹ perficitur *erasit*.

⁹⁸⁰ Vel *erasit*.

⁹⁸¹ Davus et *erasit*.

⁹⁸² Litterati *erasit*.

studia raro concordant, ideo condempnant. Tercia, quia cura contraria cure contempnitur, ideo despiciunt. Quarta, inter discordantes favor repellitur, ideo incompaciuntur. Hec quatuor sunt aliquantulum declarantia predictorum capitulorum. Deinde, ibi “forsan inaccessis” etc., autor specialius quam prius declarat causam potissimam philosophie adversancium, que est ignorantia ex qua sequitur confusio, quam causam prosequitur autor non assertive sed dubitative. Primo ostendit talem confusionem inexistere ex mocione questionis difficilis, quam nescit prelatus scrutari vel solvere, ideo vilependit, vituperat et diffamat absque deliberacione⁹⁸³ questionis materiam. Deinde, ibi “forsan et ex illis” etc., secundo ostendit autor confusionem inesse prelatis cum laude dignum proponitur quod non discernunt, ideo silent laudare quod laudandum est. Ulterius, in hac particula, manifestat autor causas tocius ignorantie: prima ingenii desidia informatorem neclegens; secunda requies corporis et anime, que est ocium; tertia est delectatio in mollibus et deliciis retractivis⁹⁸⁴ ingenii; quarta est copiosa habundancia rerum exteriorum ligancium, que infert predictas causas. Iste cause ignorantie declarant potencium adversaciones. [114 r] “Forsan et est tumide”⁹⁸⁵ etc.: in hac particula autor monet contra philosophiam. Et, pro noticia littere, est sciendum quod sicut fortitudo corporalis reddit hominem audacem et pronum ad addiscendi artem pugnandi ut victoriosus appareat in conflictis, etiam fortes exponunt se luctatoribus, pondorosorum lenacionibus, et pede vel manu eorum proieccionibus ac aliis fieri solitis in spectaculis ut facta sic ludencium laude fatua demulgentur, et victi vel debiles opprobrio confundantur, sic philosophi et litterati viri laudem affectant disputabilibus excerciciis victoriosam, que inflativa sunt et hominum impugnativa, simplicium non solum fiant causam informandi et veritatem inquirendi occultam. Autor ergo, excludens errorem dicencium vanam esse philosophiam humanum animum tumide exaltantem, declarat, ibi “ne sit felicibus equo” etc., laudabilem philosophie mansuetis⁹⁸⁶ proprietatem reprimentem elacionem, et subdit causam, ibi “faciatque incauta” etc.: nam, si excrescente studii sciencia superbia paulatim accresceret, tum esset philosophia⁹⁸⁷ morum destructiva potius quam informativa, et magis obumbrans intellectum quam illuminans. Deinde, ibi “forsan id innocuam” etc.,

⁹⁸³ *Finis verbi erasa.*

⁹⁸⁴ *Retractinis P.*

⁹⁸⁵ *Schmidt: forsán et est mentis tumide. P lacuna.*

⁹⁸⁶ *Coniecturalis.*

⁹⁸⁷ *Bon erasit.*

in hac particula huius capituli, primo autor monet quod philosophia non convenit dignis personis et sublimibus sed potius infimis et mediocribus, quia efficit eos faciliores et in honore contemptibiles. Ulterius, ibi “at illam insita philosophis” etc., respondet autor ad motivum quia virtus suum possessorem⁹⁸⁸ decenter honorat quod de mansuetudine declarat, que omne dedecus a philosophis excipit. Et, quia mansuetudo est animi pax cuique benevola, autor condiciones pacis numerat, ibi “pax est cognata Minerve” etc., que sunt: studiosi ingenii iocunda quies, regula voluntatis, compassiva pietas, fidelitatis dilectio, equitatis exequatrix, et⁹⁸⁹ ad bonum⁹⁹⁰ flexibilis. Ultimo, ibi “non datur exactum” etc., in commendationem philosophie adducit⁹⁹¹ autor sex propositiones, ex quibus elicit⁹⁹² philosophie veras proprietates. Propositio prima: fama violatur exacta, nam decus⁹⁹³ fame gratis datur. Secunda est: omne venustum latet elatum, nam ornatum patet humile. Tercia: mortalium gloria labe est inmixta. Quarta: superbia culpe alienat a merito, nam virtutis mansuetudo premiat per meritum. Quinta: vicium creditur summa nobilitas,⁹⁹⁴ nam invidia afflatur nobilis solercia et sic de aliis viciis. Sexta: virtus suspicitur vicium, ut vilis humilitas, fatua caritas, vecors misericordia, tarda longanimitas, impetuosa vivacitas, degenera castitas, ypocrisis elemosina vel prodiga, debilis abstinencia vel corporis destructiva. Ex hiis patet quod philosophia est sapientibus famosa, humilitate honorifica, prudentia cauta, laude extollenda, veri inquisitiva, virtutibus genetrix et vicii expulsiva; ideo est appetenda et cordialiter diligenda.

20. “Hac macula tanti” etc.: pro notitia huius capituli notandum quod homines fiunt virtuosus per exercitium bonorum operum et declinationem a viciis; dum ergo vulgus percipit virtuosorum vitam antecellere modum vivendi communem, eos laudant et laude dignos honorant, unde procedit fama existens vulgaris morum approbatorum laudacio, quam, si virtuosus appetat, efficitur superbia et inani gloria viciosus. [114 v] Nam, sicut honor est in honorante non tum in honorato, sic fama in eam demulgante non in famoso, laus in laudante non in laudato, igitur, si longa experientia cognoscatur

⁹⁸⁸ *Erasio.*

⁹⁸⁹ *Anxlii/plexii* pronitas erasit.*

⁹⁹⁰ *Inclinabilis erasit.*

⁹⁹¹ *Proponit erasit.*

⁹⁹² *Itur erasit.*

⁹⁹³ *Gra erasit.*

⁹⁹⁴ *Glossa in marg. lat. sx, idem in glossa inter lineas: superbia laudabilis honestas.*

studiosus, non fame vel laudis cupidus sed solum morum et scientie appetitivus, magistrali honore dignus est, qui est signum autoritatis docendi, dociles quod virtuose exercuit. Ex hiis patet quod quantum minus cura est de fama, tantum magis accrescit ex usu virtutum; sic evidet virtutes appetendas esse tanquam intrinsice animarum decorativas; acciones vero extrinsice a voluntate variabili procedentes minime sunt curande ut fama, laus, honor, divicie, dignitas, prosperitas et sic de aliis mundialiter affectatis. Istis sic introductis, primo removet autor elacionem et alia vicia a vero philosopho, dicens quod perfeccio philosophie non diffamatur alia macula infamie, quia ubi verus honos est ibi vituperium excluditur, ubi dignitas nominis approbatur antiquitus, ibi nullum nomen suspiciosum⁹⁹⁵ imponitur. Deinde, ibi “et fervor inest” etc., ostendit autor constanciam philosophici studii quam intelligit per fervorem; unde fervor adest ex vehemente accione agentis in suum passum, sic philosophus est quasi fervor in conclusionem quam intendit percipere que percepta delectabiliter in mente recipitur. Ex iam dictis evidet quod philosophia est honorifica, approbata sive autentica et studiosa sciencia. In fine capituli, ibi “veraque Cirreum” etc., probat autor quod philosophia est virtuosa sciencia quia virtuosos efficit. Nam quod donatur oportet quod a donante possideatur perhibet, igitur donum⁹⁹⁶ dantis testimonium in donante condicionis gratuite. Alia probacio, ibi “commendatque datam” etc., quilibet in philosophia studiosus commendat eam delectabilem indefesse. Sed, si esset in aliquo suspecta, tam universalis non conveniret commendacio. Notandum quod autor accipit quoddam insigne philosophi pro philosophia; pro quo sciendum quod antiquitus approbati philosophi laureati erant cum certo laureo vel ex lauro confecto, que est arbor semper virens et odorifera: per viredinem intelligitur delectabilis sciencia, per odorem virtuosa vita signatur. Nota quod Cirreum numen est divina sciencia, que est essentialis sicut quelibet virtus in Domino eidem idemptificatur, vel est scientifica deitas, sed virtus humana est accidentalis et hominis denominativa.

21. “At sunt philosophi” etc.: pro notitia huius capituli sciendum quod solebant antiquitus viri scientifici ac, ob amorem sapiencie, virtutibus dediti nomine honorifico philosophie nominari, qui modo dicuntur magistri sed tunc philosophi; hiis vero diebus voluptuosi, virtutibus vacui, affectantes non sine re apparenciam sine experientia et honorem sine labore. Gradum magistrale presumptuose usurpant quos

⁹⁹⁵ *At erasit.*

⁹⁹⁶ *Donum erasit.*

autor stultos nominat magistros ut patet per processum huius capituli; quod capitulum dividitur principaliter in duas partes. In quarum prima ostendit autor quales sunt stulti magistri in se quantum ad stultitiam. In secunda parte, ibi “haut ea sunt fame” etc., ostendit autor quales sunt predicti respectu aliorum quibus invident. Prima pars dividitur in duas particulas: in prima agit autor de ipsis quantum ad gradum et quantum ad scienciam dupliciter, quia sunt apparentes tantum et superficiales; deinde, ibi “tenuis que sciencia” etc., agit autor de eis quantum ad corruptos mores, quia [115 r] presumptuosi⁹⁹⁷ sunt et impudibiles transitoriaque sectantes. In secunda particula, ibi “hii sunt qui fatue”⁹⁹⁸ etc., declarat autor de stultorum exercitiis in scolis et studiis, potius vacancium potacionibus quam scienciarum conclusionibus. Deinde, ibi “puer intrat Delia” etc., ostendit autor qualiter se habent stulti in scolis presentibus studiosis, ex quarum gestu gradus immeritus dishonoratur. Ulterius, ibi “haut ea sunt fame” etc., in hac parte secunda huius capituli, primo ostendit autor quod hec dicta non sunt commendanda vel famosa sed vituperanda et culpanda, sicut dicenda de stultis virtuosus invidentibus omnibus aliis, quia nemo invidia eorum subterfugit, ut patet in littera. Deinde, ibi “modico quod novit” etc., in hac particula secunde partis specialius ostendit autor qualiter stulti se habent ad scientificos et sapientes et eorum scienciam. Ulterius, ibi “livoris cuncta veneno” etc., ostendit autor qualiter⁹⁹⁹ stulti commendant facta propria et qualiter se gerunt in vultu et loquela.

22. “At super hiis aule” etc.: autor in precedentibus capitulis prelatos reprehendit induratos contra philosophie professores, declarans culpabiles condiciones tam prelatorum quam aliorum insipientium, suspicans igitur quod modus excessit culpandi pretermisissis rigidis et crudelibus. Primo, in hoc capitulo, petit veniam a modestis. Deinde, ibi “Cirreas scimus” etc., notat autor duo genera litteratorum: aliqui sunt vertibiles et proni ad honores adipiscendos indicantes se dignos preferri, quos autor dicit in littera “divertisse ad aulas”¹⁰⁰⁰; aliqui sunt stabiles virtutum infusores ac veraces viciorum reprehensores, artem adulatoriam postponentes, quos autor dicit in littera “infundere Phebum” etc. Et hos, tam primi

⁹⁹⁷ Et *erasit*.

⁹⁹⁸ *Schmidt*: statue; *P lacuna*.

⁹⁹⁹ Se habent *erasit*.

¹⁰⁰⁰ *Schmidt*: divertisse deas; *P lacuna*.

generis quam secundi, nominat, “cirreas deas¹⁰⁰¹ et geminum solem”¹⁰⁰² quem aula “regia”, id est rex, vel prepotens princeps “contingit”, scilicet fil*, id est prudenter discernere et caute examinare decet ut boni elegantur et mali refutentur. Pro notitia gemini solis notandum quod sol per suam lucem efficit diem quam abducta adest nox: per lucem intelligitur sapientia virtuosi viri expellens ignorantiae tenebras, sed sapientia diu elaborata tandem tum adulatoria est obumbrata nubibus terrenorum affectuum; unde prime sapientie dicitur sol per orbem clarus splendens, unde secunde sapientie dicitur sol interceptus nimborum turbinibus, potest etiam littera dicta. Ibi “cirreas scimus” etc., exponit¹⁰⁰³ de virtuosus speculantis et practicus ut sequitur; vel geminus sol potest dici speculativus et practicus philosophus, vel contemplativus theologus et activus. Pro notitia horum terminorum sciendum quod philosophus vacans studio est speculativus, sed informans alios ut apti sint studio est practicus; sic christianus vel¹⁰⁰⁴ theologus vacans orationibus et sacris meditationibus est contemplativus, sed subveniens corporaliter vel spiritualiter indigentibus est activus. Ulterius, ibi “Criminis unius hos” etc., agit autor mixtim de sapientibus et stultis determinata, prius breviter recapitulando dicit linea unius criminis: id est continuatio ocii colligit hos suple stultos, id est efficit multitudinem stultorum excipit illos suple sapientes¹⁰⁰⁵ a numero stultorum quia non sunt ociosi. Nota quod ocium nominatur crimen in signum, quod est quasi principium et origo omnium criminum. Deinde, ibi “paucorumque nota” etc., ostendit autor stultos reprehensibiles non in paucis, sed in pluribus condicionibus viciosis quas vitant philosophi. In fine huius capituli, ibi “hos vel eos” etc., concludit autor se immune a culpa et dignum veniam quodcumque determinaverit quia, sicut convenit, attribuit attribuenda et excipit excipienda.

[115 v] 23. “Et tamen admiror” etc.: in precedentibus capitulis ostendit autor inopiam philosophorum, in hoc capitulo declarat opulenciam prelatorum. Primo ostendit indiscrecionem dominorum in largitione et retencione suorum bonorum, quam in fine huius capituli explanat et exponit. Deinde, ibi “ad data

¹⁰⁰¹ Quas aula regia id est rex vel prepotens contingit *erasit*.

¹⁰⁰² *Schmidt*: Cirreas scimus ad aulam / divertisse deas, totumque infundere Phebum / pluribus, et geminum contingit regia solem; *P lacuna*.

¹⁰⁰³ Coniecturalis.

¹⁰⁰⁴ *P ve*.

¹⁰⁰⁵ Ab ocio *erasit*.

prona datis” etc., infert autor¹⁰⁰⁶ enormes condiciones prelatorum opum¹⁰⁰⁷ acquisitivas¹⁰⁰⁸, quia pro magno dono dant parvum vel nullum, nisi saltem verbum silent vera, defendunt falsa nisi interveniant munera, vendunt consilia, lucrantur per iudicia, gratis accepta faciunt venalia ut sapientia, discrecio et providencia etc., de aliis donis spiritualibus, pro parvo precio emunt iocalia circumvenientes in negotio pauperes venditores. Deinde, ibi “nulli incognitus aule”¹⁰⁰⁹ etc., manifestat autor cupidinem seu avariciam inesse cuilibet prelato, declarans diversitatem prelatorum oriri ex diversitate operum, que exercent penes principes vel dominos mundiales: primum est eloquencia cuius comes adulacio; secundum munerum collacio; tertium est secretarius ut fiat luxurie perpetracio; quartum auricularis scelerum revelacio; quintum humilitatis dissimulacio; sextum nocivorum iocosa supplicacio¹⁰¹⁰; septimum donorum aut operorum inutilium expressa magnificacio; octavum gracie excessive per aliis annotacio; nonum consanguineorum et carorum promovendorum rememoracio; decimum indesinentis gratitudinis et dileccionis promulgacio; undecimum ingeniosa malorum emergencium excusacio.¹⁰¹¹ Ulterius, ibi “nec noto quod sanctum” etc., crederet forte aliquis autorem ex dictis reprehendere affeccionem dominorum, penes consanguineos, quod non facit sed ut adulatorum pateat cautela, et predictam affeccionem approbat per duo exempla: primum est de stipite producente ramum; secundum est de sanguine facto nutriente vel educante sanguinem prolem. Ista fundantur super hoc principium naturale: quevis res est naturaliter sui multiplicativa et conservativa; unde naturalis est derivacio amoris, honoris et potestatis rei in se vel in aliud propinquum. Deinde, ibi “at quantum liceat libeat” etc., ostendit autor quod rammemoracio predicta dominorum ad suos propinquos, non solum appropriata hominibus sed etiam bestiis et quasi cunctis animalibus, perficitur in dominis, si adoptant sibi in propinquos pauperes et potissime philosophos adinvenientes regulas humane rationis directivas in sanctis et virtutibus, qui sequuntur et operantur secundum disposicionem anime rationalis; ubi aliqui domini et prelati voluptatibus dediti operantur secundum disposicionem bestialis corporis caduci et transitorii; et nisi sic faciant innuit autor quod non sunt rationales domini sed brutales; et quia ratio est causa domini

¹⁰⁰⁶ Quasdam *erasit*.

¹⁰⁰⁷ Coniecturalis.

¹⁰⁰⁸ Diviciarum *erasit*.

¹⁰⁰⁹ *Schmidt*: nullique; *P lacuna*.

¹⁰¹⁰ *P* pupplicatio.

¹⁰¹¹ *De erasit*.

et prelacio ut patet de hominibus super alia animantia et philosophi pre aliis utuntur ratione, nihil deesset eis ex animantibus nec de aliis ad eorum vitam necessariis; sed nimirum quia sic est inter homines sicut inter bestias quod potenciores impotencioribus preferuntur. Ultimo, ibi “infima laus est” etc., concludit autor quod bonorum largicio nisi fiat bonis et virtuosis, est laude indigna. Unde, lamentando, conqueritur autor divitum indiscrecionem quod plus dant truffatoriis, scilicet mimis, histrionibus et iocularibus pluries in anno quam philosophis aut pauperibus in scolis degentibus in aliqua parte anni. Finis tercii libri.

[116 r] Liber quartus. 1. “Lilia Castalii” etc.: in hoc quarto libro continuat autor dicta de egestate philosophorum, dicendis de potencia et gloria divitum. Primo gemit philosophos sub rigore egestatis deficere ex carencia diviciarum. Dolet etiam astutiam divitum negancium eis subvencionem. Deinde, ibi “verum presencia” etc., infert autor duo impedimenta studii phisici: primum est pena corporalis; secundum est timor eiusdem. Ulterius, ibi “nec compassiva” etc., dolet autor quod non dolet tantum quam de philosophis doleret; et innuit causam quia videns afflictum non affligitur sicut afflictus. Ultimo, ibi “igitur meroris in unda”, etc., transfert se autor ab isto merore tractando prosperitatem divitum et potestatem magnatum.

2. “Mons surgente iugo” etc.: in hoc capitulo agit autor de dispositione montis in quo percipit seculi potentes et ambiciosos. Primo declarat altitudinem montis supra vallem sibi anexam in comparacione ad stellas. Secundo, ibi “sideribus vicinus apex” etc., probat eius altitudinem ex diversis aspectibus lune. Deinde, ibi “partem direccior omnem” etc., ostendit difficultatem assensus ad montis summitatem. Ulterius, ibi “sola hic latus” etc., manifestat preciositatem montis veberini* in bona dispositione terre et arborum ibidem crescencium. Deinde, ibi “hic quecumque virum” etc., commendat arbores quam ad terrenos et celestes. Ultimo, ibi “ibi nulla licencia” etc., ab isto monte excludit arbores depressas et inutiles fructus producentes.

3. “Hic pinus graciles” etc.: in prima parte huius capituli enumerat autor decem genera arborum nobilium in monte fructificancium compendiose in decem versibus. Ulterius, ibi “et pirus huic

sacrum”¹⁰¹² etc., specificat diversitatem pirorum in¹⁰¹³ monte crescencium. Ultimo, ibi “coit uno quelibet” etc., concludit formositatem montis ex arborum situacione.